
 
 

 
 



 

1. Продолжительность учебного года в МБОУ 

«Нижнеуратьминская СОШ» НМР РТ 

1  классы – 33 недели; 

2-4 классы, 9 и 11 классы – не  менее 34 недели. 

5-8 и 10 классы – не менее 35 недель. 

Продолжительность учебной недели: 

1 класс – 5  дней; 

2–11классы – 6  дней. 

2. Количество классов-комплектов: 

1,3 классы – 1 

2 класс – 1 

4 класс-1 

5 класс – 1  

6 класс – 1  

7 класс – 1  

8 класс – 1  

9 класс – 1  

11 класс - 1 

Всего 9 класс-комплектов 

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

№ 

п/п 

 

 КЛАССЫ 

1 

 класс 

2-4,5 

класс

ы 

6-8 

класс

ы 

9  

класс 

10 

класс 

11 

 класс 

 

1. Начало 

учебного года 

01.09.2023 года 

2. Окончание 

учебного года 

25 мая 31 мая 25 мая 31 мая 25 мая 

3. Продолжитель

ность учебного 

года 

33 

недели 

34 

недель 

35 

недель 

34 

недели 

35 

недель 

34 

недели 

4. Проведение 

промежуточно

й аттестации   

с 1 мая 

по 23 

мая 

2024г. 

с 1мая  по 30 

мая 2024г. 

с 1 мая 

по 24 мая 

2024г. 

с 1 мая 

по 30 

мая 

2024г. 

с 1 мая 

по 24 

мая 

2024г. 

 

 

 

 

 

5 Проведение 

ГИА 

  Устанавл

ивается 

Федераль

ной 

службой 

по 

надзору в 

сфере 

образова

ния и 

науки РФ 

 Устанав

ливается 

Федерал

ьной 

службой 

по 

надзору 

в сфере 

образов

ания и 

науки 

РФ 

 



 

 
 

 

4. Продолжительность учебных занятий по четвертям 

 

Учебные 

четверти 

Класс  Дата Продолжительность 

учебных недель Начало 

четверти 

Конец 

четверти 

 

1 четверть 1-11 классы 

 
01.09.2023 27.10.2023 

8 

2 четверть  1-11 классы 

 

06.11.2023 29.12.2023 8 

 

3 четверть 1 класс 

 

2-11 классы 

08.01.20241

19.02.2024 

08.01.2024 

10.02.2024 

15.03.2024 

15.03.2024 

5 

4 

10 

4 четверть 1 класс 

2-

8,10классы 

9, 11 класс 

25.03.2024 

25.03.2024 

25.03.2024 

25.05.2024 

31.05.2024 

25.05.2024 

7 

8 

7 

 

 

5. Продолжительность каникул в течение учебного года 

 

 Дата начала 

каникул 

 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул в днях 

Осенние 28 октября 2023 06 ноября 2023  10 дней 

Зимние 30 декабря 2023 08 января 2024 10 дней 

Дополнительные 

недельные каникулы 

для учащихся  

1 классов 

17 февраля 2024 25 февраля 2024 9 дней 

Весенние  23 марта 2024  31 марта 2024 9 дней 

 

6. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 1классе; 

6-ти дневная рабочая неделя во  2-11классах. 

 

7. Регламентирование образовательного процесса на день 

1 класс: 

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую 

смену; 

 используется  "ступенчатый" режим обучения в первом полугодии  

 в сентябре, октябре -  3 урока в день по 35 минут каждый; 

 в ноябре-декабре -  4 урока по 35 минут каждый;  

 январь - май -  4 урока и один день 5 уроков по 40 минут каждый; 



 обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и 

домашних заданий; 

 

 

 

2-11 классы:  

 учебные занятия проводятся по 6-дневной учебной неделе в первую смену  

во 2-11 классах.  

Продолжительность уроков  – не более 45 минут. 

 

8. Режим учебных занятий 

Начало  Режимное мероприятие Окончание  

8.00 1-ый урок 8.45 

8.45 1-ая перемена 8.55 

8.55 2-ой урок 9.40 

9.40 2-ая перемена 

(организация питания 1–5 классов) 

9.50 

9.50 3 - ий урок 10.35 

10.35 3 - я перемена 

(организация питания 6-11 классов) 

10.55 

10.55 4-ый урок 11.40 

11.40 4-ая перемена 12.00 

12.00 5-ый урок 12.45 

12.45 5-ая перемена 12.55 

12.55 6-ой урок 13.45 

13.45 6-ая перемена  13.55 

13.55 7-ой урок 14.35 

 

Расписание: 

1 класс 1 четверть: 

1. урок 

2. урок 

3. динамическая пауза 

4. урок 

5. занятия в игровой форме 

6. внеурочная деятельность, или дополнительное образование 

1 класс 2 четверть: 

1. урок 

2. урок 

3. динамическая пауза 

4. урок 

5. урок 

6. занятия в игровой форме 

7. внеурочная деятельность, или дополнительное образование 

 

 

 

 



 

1 класс 3-4 четверь: 

1. урок 

2. урок 

3. динамическая пауза 

4. урок 

5. урок 

6. занятия в игровой форме 

7. внеурочная деятельность, или дополнительное образование 

2-4 классы: 

1. урок 

2. урок 

3. урок 

4. урок 

5. урок 

6. внеурочная деятельность, или дополнительное образование 

5-8 классы: 

1. урок 

2. урок 

3. урок 

4. урок 

5. урок 

6. урок  

7. внеурочная деятельность, или дополнительное образование 

9-11 классы: 

1. урок 

2. урок 

3. урок 

4. урок 

5. урок 

6. урок 

7. урок 

8. внеурочная деятельность, или дополнительное образование 

 

9. Режим организации внеурочной деятельности  

Режим работы внеурочной деятельности:  

понедельник – суббота:  от 13.30 по расписанию 

Внеурочная деятельность реализуется по направлениям: спортивно-

оздоровительное,общеинтеллектуальное,социальное,общекультурное,духовно- 

нравственное. 

На внеурочную деятельность отводится не более 10 часов в неделю. 

 

10. Общий режим работы школы 

Школа  открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по 

субботу, выходным днем является воскресенье.  

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) школа не работает.  

В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора, в котором устанавливается особый график работы. 


