

Утверждаю  
Директор муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Нижнеуральминская СОШ» НМР РТ  
/Хайруллина Р.Р./



«101» сентября 2023 года

**ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК**  
муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
**«Нижнеуральминская СОШ» НМР РТ**  
на 2023-2024 учебный год

2023 г.

**1. Продолжительность учебного года в МБОУ  
«Нижнеуральминская СОШ» НМР РТ**

1 классы – 33 недели;

2-4 классы, 9 и 11 классы – не менее 34 недели.

5-8 и 10 классы – не менее 35 недель.

Продолжительность учебной недели:

1 класс – 5 дней;

2–11 классы – 6 дней.

**2. Количество классов-комплектов:**

1,3 классы – 1

2 класс – 1

4 класс-1

5 класс – 1

6 класс – 1

7 класс – 1

8 класс – 1

9 класс – 1

11 класс - 1

Всего 9 класс-комплектов

**3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год**

№ п/п		КЛАССЫ					
		1 класс	2-4,5 класс ы	6-8 класс ы	9 класс	10 класс	11 класс
1.	Начало учебного года	01.09.2023 года					
2.	Окончание учебного года	25 мая	31 мая		25 мая	31 мая	25 мая
3.	Продолжитель ность учебного года	33 недели	34 недель	35 недель	34 недели	35 недель	34 недели
4.	Проведение промежуточно й аттестации	с 1 мая по 23 мая 2024г.	с 1 мая по 30 мая 2024г.		с 1 мая по 24 мая 2024г.	с 1 мая по 30 мая 2024г.	с 1 мая по 24 мая 2024г.
5	Проведение ГИА				Устанавл ивается Федераль ной службой по надзору в сфере образова ния и науки РФ		Установ ливается Федерал ьной службой по надзору в сфере образов ания и науки РФ

#### **4. Продолжительность учебных занятий по четвертям**

Учебные четверти	Класс	Дата		Продолжительность учебных недель
		Начало четверти	Конец четверти	
1 четверть	1-11 классы	01.09.2023	27.10.2023	8
2 четверть	1-11 классы	06.11.2023	29.12.2023	8
3 четверть	1 класс	08.01.2024	10.02.2024	5
	2-11 классы	19.02.2024	15.03.2024	4
4 четверть	25.03.2024	08.01.2024	15.03.2024	10
	1 класс	25.03.2024	25.05.2024	7
	2-	25.03.2024	31.05.2024	8
	8,10классы	25.03.2024	25.05.2024	7
9, 11 класс				

#### **5. Продолжительность каникул в течение учебного года**

	Дата начала каникул	Дата окончания каникул	Продолжительность каникул в днях
Осенние	28 октября 2023	06 ноября 2023	10 дней
Зимние	30 декабря 2023	08 января 2024	10 дней
<i>Дополнительные недельные каникулы для учащихся 1 классов</i>	17 февраля 2024	25 февраля 2024	9 дней
Весенние	23 марта 2024	31 марта 2024	9 дней

#### **6. Регламентирование образовательного процесса на неделю**

Продолжительность рабочей недели:

5-ти дневная рабочая неделя в 1классе;

6-ти дневная рабочая неделя во 2-11классах.

#### **7. Регламентирование образовательного процесса на день**

**1 класс:**

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;
- используется "ступенчатый" режим обучения в первом полугодии
- ✓ в сентябре, октябре - 3 урока в день по 35 минут каждый;
- ✓ в ноябре-декабре - 4 урока по 35 минут каждый;
- ✓ январь - май - 4 урока и один день 5 уроков по 40 минут каждый;

- обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий;

### **2-11 классы:**

- учебные занятия проводятся по 6-дневной учебной неделе в первую смену во 2-11 классах.

Продолжительность уроков – не более 45 минут.

## **8. Режим учебных занятий**

<b>Начало</b>	<b>Режимное мероприятие</b>	<b>Окончание</b>
<b>8.00</b>	<b>1-ый урок</b>	<b>8.45</b>
8.45	1-ая перемена	8.55
<b>8.55</b>	<b>2-ой урок</b>	<b>9.40</b>
9.40	2-ая перемена (организация питания 1–5 классов)	9.50
<b>9.50</b>	<b>3 - ий урок</b>	<b>10.35</b>
10.35	3 - я перемена (организация питания 6-11 классов)	10.55
<b>10.55</b>	<b>4-ый урок</b>	<b>11.40</b>
11.40	4-ая перемена	12.00
<b>12.00</b>	<b>5-ый урок</b>	<b>12.45</b>
12.45	5-ая перемена	12.55
<b>12.55</b>	<b>6-ой урок</b>	<b>13.45</b>
13.45	6-ая перемена	13.55
<b>13.55</b>	<b>7-ой урок</b>	<b>14.35</b>

### **Расписание:**

#### **1 класс 1 четверть:**

1. урок
2. урок
3. динамическая пауза
4. урок
- 5. занятия в игровой форме**
- 6. внеурочная деятельность, или дополнительное образование**

#### **1 класс 2 четверть:**

1. урок
2. урок
3. динамическая пауза
4. урок
5. урок
- 6. занятия в игровой форме**
- 7. внеурочная деятельность, или дополнительное образование**

## 1 класс 3-4 четверь:

1. урок
2. урок
3. динамическая пауза
4. урок
5. урок

### **6. занятия в игровой форме**

### **7. внеурочная деятельность, или дополнительное образование**

## 2-4 классы:

1. урок
2. урок
3. урок
4. урок
5. урок

### **6. внеурочная деятельность, или дополнительное образование**

## 5-8 классы:

1. урок
2. урок
3. урок
4. урок
5. урок
6. урок

### **7. внеурочная деятельность, или дополнительное образование**

## 9-11 классы:

1. урок
2. урок
3. урок
4. урок
5. урок
6. урок
7. урок

### **8. внеурочная деятельность, или дополнительное образование**

## **9. Режим организации внеурочной деятельности**

### **Режим работы внеурочной деятельности:**

понедельник – суббота: от 13.30 по расписанию

Внеурочная деятельность реализуется по направлениям: спортивно-оздоровительное, общепознавательное, социальное, общекультурное, духовно-нравственное.

На внеурочную деятельность отводится не более 10 часов в неделю.

## **10. Общий режим работы школы**

Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по субботу, выходным днем является воскресенье.

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) школа не работает.

В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора, в котором устанавливается особый график работы.